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Hřbitovní kostel Panny Marie
 Na jihozápadě Broumova se nachází starý hřbitovní kostel 
Panny Marie, zvaný U Naší milé Paní, který byl postaven ze dřeva. 
Podle pověsti ho kolem roku 1130 založila vznešená panna, o níž 
bylo známo, že dlouho uctívala pohanské modly a křesťanské 
víře stále odolávala. Když se nakonec dala pokřtít, svůj příklon 
ke křesťanství stvrdila založením kostelíka. Říká se, že dodnes je 
v něm na památku uložena její perlová čelenka. Jiná pověst praví, 
že kostel byl postaven v roce 1170 u příležitosti vpádu moru.
 Další pověst vypráví, že v 15. století byl kostelík vypálen husity 
a k jeho nové výstavbě se přikročilo po více než sto letech, v roce 
1546. Aby však byl kostel uchráněn dalších požárů, začal se stavět 
z kamene. Při stavbě však docházelo k podivným úkazům. Co 
zedníci postavili přes den z kamene, bylo následující noci zbořeno 
a postaveno ze dřeva. Duchovní, který kamennou stavbu objednal, 
náhle zemřel, a když jeho nástupce rozhodl pokračovat ve stavbě 
z kamene, stihl ho brzy stejný osud. Teprve třetí kněz, který přišel 
z místního kláštera, začal kostel stavět znovu ze dřeva, stavbu se 
podařilo velmi rychle dokončit. Od té doby se už nikdo neodvážil 
dřevěný kostel přestavovat z kamene.

Špičková česká vína byla v Broumově 
 V sobotu 26. června 2004 proběhla v prostorách broumovského 
kláštera unikátní ochutnávka špičkových českých a moravských 
vín. 
 Všichni, kdo se zúčastnili, rozhodně nelitovali. K ochutnávce 
celý den hrála doprovodná hudba, tedy romské tradicionály 
v podání broumovských hudebníků, špičkový jazz od Vertigo trio 
z Prahy a na závěr lahůdka, houslový duet se svým hodinovým 
vystoupením. 
 Z reakcí návštěvníků bylo cítit, že tato akce má úspěch. Navíc se 
během slavnostního zahájení večer předtím vybralo v dobročinné 
aukci přes 70 tisíc korun, které budou investovány do vybudování 
dětského hřiště v Broumově. 
 A na závěr: česká a moravská vína snesou srovnání s jakýmikoliv 
jinými na světě – jsou prostě skvělá.
                                                 Jan Školník, Agentura pro rozvoj Broumovska



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 30. 6. 2004 
                                             č. 45
•Koncepce školství
 RM bere na vědomí návrhovou 
část koncepce školství, zpracovanou 
odborem školství.
 RM ukládá vedoucímu odboru 
školství předat návrhovou část 
k vyjádření ředitelům základních 
škol a připravit konkrétní návrh pro 
jednání zastupitelstva města.
 RM schvaluje Směrnici RM č. 
3/2004 ke stanovení příplatku za 
vedení, osobního příplatku a odměn 
ředitelů škol, předškolních a školských 
zařízení, jejichž zřizovatelem je město 
Broumov. 
 RM schvaluje vyplacení 
pololetních odměn pro ředitele škol 
a školských zařízení města Broumova 
dle předlohy.
•Výběrové řízení – vedoucí odboru 
investic a rozvoje
 RM bere na vědomí informace o 
výběrovém řízení na funkci vedoucího 
odboru investic a rozvoje.
•Majetkové záležitosti
 RM souhlasí s ukončením nájemní 
smlouvy na nebytový prostor s paní 
Danou Menšíkovou a Karin Boldiovou 
ke dni 30. 6. 2004 na základě jejich 
žádosti ze dne 27. 5. 2004. 
 RM schvaluje záměr pronájmu 
nebytových prostor Broumov I, Mírové 
náměstí čp. 108.
 RM schvaluje podnájem firmy 
Unipal, s. r. o. v pronajatých 
nebytových prostorách Broumov, 
Dělnické domy čp. 76 za účelem 
provozování účetní a administrativní 
činnosti, které jsou v současné době 
pronajaty panu Františku Kociánovi, 
bytem Broumov, Smetanova ul. čp. 
66.
 RM schvaluje na základě kladného 
vyjádření osadního výboru Rožmitál 
záměr pronájmu části p. p. č. 51 v k. 
ú. Rožmitál o výměře 110 m2.
 RM souhlasí s ukončením nájemní 
smlouvy ke dni 30. 6. 2004 na část 
p.p.č. 27/1 v k. ú. Broumov dle 
žádosti paní Květoslavy Tošnarové ze 
dne 18. 5. 2004.
 RM souhlasí s uzavřením 
nájemních smluv se zahrádkáři podle 
přiloženého seznamu, na dobu 
neurčitou, s půlroční výpovědní 
lhůtou, na p. p. č. 294/1 (ostatní 
plocha  o výměře 3 588 m2), p.p.č. 

295/1 (TTP o výměre 10 961 m2), p. p. 
č. 536/3 (zahrada o výměře 4 766 m2) 
a p.p.č. 538 (zahrada o výměře 757 
m2).
 RM souhlasí s uzavřením nájemní 
smlouvy s paní Jaroslavou Rajnohovou 
na pronájem p.p.č. 901/22 v k. ú. 
Velká Ves.
 RM souhlasí s mimořádným 
přidělením bytu v Broumově VI, 
Lidická čp. 35, učitelce ZŠ Masarykova 
slečně Marii Volákové, bytem Králíky, 
na dobu určitou, a to jednoho roku 
(zájem města).
 RM souhlasí s přidělením bytu 
č. II v domě čp. 312 v Broumově, 
Komenského ulici, panu Václavu 
Špůrovi, bytem Úpice, a to na dobu 
určitou - jeden rok, s pravidelným 
sjednáváním nájemní smlouvy vždy na 
jeden rok po dobu trvání pracovního 
poměru pana Špůra jako právníka 
města. 
•Kontrola usnesení
 RM ukládá SMM ve spolupráci 
s odborem sociálních věcí a 
zdravotnictví zadat zpracování 
studie na vnitřní stavební úpravy 
v budově bývalého DPS v Lidické 
ulici a nebytových prostor v přízemí 
domu čp. 27 v ulici Na Příkopech pro 
vybudování bytů typu chráněného 
bydlení. 
 RM bere na vědomí písemnou 
zprávu starostky o jednáních ve věci 
hasičské zbrojnice v Broumově.
 RM ukládá vedoucímu SMM jednat 
s Agenturou ochrany přírody a krajiny 
ČR Pardubice o možnosti bezplatného 
převodu pozemku 922/1 na k.ú. Velká 
Ves do majetku města za účelem 
vybudování sportovněvýchovného 
areálu.
 RM ukládá vedoucímu SMM zjistit 
majetkové poměry k p.p.č. 922/2 a 
922/3 na k.ú. Velká Ves.
 RM ukládá vedoucímu SMM zjistit 
majitele pozemku, na kterém leží 
tenisové kurty, na parcele 922/1, k. ú. 
Velká Ves.
 RM ukládá místostarostovi 
zahájit jednání s představiteli měst, 
ve kterých byly podobné areály 
vybudovány (nebo jsou budovány), za 
účelem získání zkušeností s přípravou 
i získáváním investičních prostředků 
na výstavbu (např. Vamberk, Ústí nad 
Orlicí, Třebechovice pod Orebem). 
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 RM bere na vědomí Závěrečnou 
zprávu z provedené konzultace 
k úrovni naplňování standardů kvality 
v Domově důchodců v Broumově.
 RM ukládá p. Pancnerovi, 
pověřenému řízením DD, písemně 
informovat Radu města o přijatých 
opatřeních k závěrečné zprávě.  
•Různé
 a) Partnerství města Broumova 
– projekty.
 RM bere na vědomí:
 - partnerství Města Broumova a TJ 
Slovan Broumov v projektu „Rozvoj 
volejbalu v příhraniční oblasti Nowa 
Ruda – Broumov“, 
 - partnerství Města Broumova a 
Mateřské školy Broumov v projektu 
„Naše město, náš domov – Příhraniční 
spolupráce mateřských škol“,
 - partnerství měst Broumova a 
Mieroszów v projektu „Publikacja 
wydawnictwa DZIEDICTWO KULTU- 
ROWE PROGRANICZA BROUMO- 
OWSKOMIEROSZOWSKIEGO W 
EDUKACJI SZKOLNEJ“,
 - partnerství měst Broumova a 
Nowé Rudy v projektech: „Promocja 
partnerskiej wspólpracy  polsko-czeskiej 
Collegium Glacense – uczelnia bez 
granic“, „Polsko-czeskie zblizenia 
filmowe – III. FILMOWY ZAWRÓT 
GLOWY“, „Polsko-czeskie spotkania 
integracyjne osób  niepelnosprawnych 
Nowa Ruda – Neratov“ a „Promocja 
pogranicza polsko–czeskeigo wśród 
dzieci i mlodziezy w Nowej Rudzie“. 
(Všechny projekty bez finanční či jiné
spoluúčasti města Broumova.)
 b) Pověření člena zastupitelstva 
k výkonu oddávajícího
 RM dle zákona č. 301/2000 Sb. 
o matrikách a podle § 102 odst. 3 
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
pověřuje MUDr. Tibora Pindeše, 
člena zastupitelstva města, výkonem 
oddávajícího při uzavření sňatku dne 
6. 8. 2004. 
 c) Žádost Královéhradeckého kraje 
o finanční spoluúčast na financování 
rodinného poradenství a Linky důvěry 
v Náchodě 
 RM zamítá žádost Králové- 
hradeckého kraje o finanční spoluúčast 
k zajištění financování rodinného 
poradenství a Linky důvěry.
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 21. 7. 2004 od 16.00 hod.   

www.broumov-mesto.cz
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Z deníku městské policie
 KAMERY NESPÍ
 Noční koupel
 Na brzkou ranní koupel zřejmě dlouho 
nezapomene parta mladíků, která se rozhodla 
osvěžit svá unavená těla v kašně na Mírovém 
náměstí. Jeden z nich si ještě toto místo popletl s 
místem veřejných záchodků. 
  Všem to spravedlivě spočítala hlídka městské 

policie, která byla operativně vyslána na místo.

To chce klid
 Kamera prozradila rozzlobeného řidiče, který zřejmě 
psychicky neunesl důsledek svého nesprávného parkovaní 
a písemné upozornění o tomto přestupku řádně přečetl, 
zmačkal a odhodil na veřejné prostranství.
 Místo toho, aby se dostavil k projednání přestupku, 
vyhledal hlídku MP, která plnila dané úkoly, a nevybíraným 
způsobem ji urážel.
 Tento přestupek teď bude s řidičem projednávat odbor 
dopravy při MěÚ Broumov.
                                                      Za městskou policii str. Lexman

Nový příslušník městské policie

 Od 1.7.2004 
se rozšířily řady 
Městské policie v 
Broumově. Novým 
členem se stal 
dvouletý německý 
ovčák BREST ART 
BOHEMIA. Věříme, 
že s jeho zařazením 
do běžného výkonu 
služby s důrazem 
na noční služby 
a víkendy vzroste 
celková úroveň práce 
MP.
        Za městskou policii, 
str. Lexman

Městská policie na náměstí
 Možná jste zaregistrovali častější výskyt strážníků 
Městské policie na broumovském náměstí. Není to samo 
sebou. Říkáte si, že by měli raději dělat něco jiného než 
otravovat řidiče pokutami. Jenže ono to má háček. Tolik 
přemílaná dopravní situace v centru města se ne a ne 
hnout kupředu. Jako by najednou nikomu nevadilo, že na 
náměstí je víc aut než lidí. Mnohým zřejmě došlo, že jakmile 
se zrealizuje závorový systém, budou muset najednou za 
parkování na náměstí zaplatit. Městská policie tak v tento 
moment supluje právě onu závoru a snaží se upozornit 
některé řidiče na nutnost zaplacení parkovného a také na 
to, že v zákazu zastavení se nesmí parkovat. Sami policisté, 
stejně jako vedení města, z toho všeho velikou radost 
nemají, ale zdá se, že pro tuto chvíli není jiné řešení. Jakým 
směrem se bude situaci vyvíjet dál, ukáže snad jen čas a 
především ukázněnost samotných řidičů.
                                                                                                       red.
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Rozloučili jsme se s : 

Marií Holomkovou
Vladimírem Martinem
Václavem Pražákem
Jiřím Nehybou

Své ano si řekli snoubenci :

Lenka Maršalková a Miroslav Harasevič
Zdeňka Syrová a Petr Štěpán
Lenka Marešová a Josef Sloupenský
Gabriela Fiedlerová a František Vavroušek
Kateřina Konečná a David Heřmanský
Zdena Králová a Jan Vrbata
Markéta Kovácsová a Josef Hasenovič
Lenka Brůnová a Martin Hencl
Jana Grísniková a David Obermann

Všem šťastným párům přejeme hodně lásky a 
tolerance.

Poděkování
 Děkuji touto cestou SPOZ 
při MěÚ v Broumově za hezké 
blahopřání a dárkový balíček k mému 
kulatému životnímu jubileu. Velmi mě 
to potěšilo. 
                               Josef Mantel - Broumov

 Rodiče malých fotbalistů 
(mladší přípravky) děkují „Dražčovi“, 
že jejich děti dovedl až na 8.místo 
tabulky celého Východočeského 
kraje. Též děkujeme sponzorům, kteří 
nám pomohli k tomuto cennému 
umístění.
 Jsou to: Ambra - p. Pavlíková, 
Queta - p. Klusáčková, p. Štejnarová, 
bar U Votroka manželé Ságnerovi, 
Hotel Praha - manželé Puschmanovi, 
sanace mokrého zdiva, p. Holeček, 
střechy p. Brause, potraviny - 
p.Šlechta, mléčná jídelna - p. Bejdák, 
cukrárna Harlekýn - p. Dlouhý, 
Tabák Tempo - p.Peroutková, MUDr. 
Routek, Slovanka - slečna Janečková, 
stavební stroje - p. Hrábek.
                                            Saša Kotková       

Lipko , děkujeme…
 „Je dobré mnoho znát, ale ještě 
lepší, když zbývá tajemství. Bez něho 
mizí krása a touha po větrných 
dnech. Kdo všude byl, všechno zná a 
ví, jak skončí každý den, ten chodí po 
světě bez radosti a naděje.“
 Jsme učitelky navštěvující se svými 
„předškoláčky“ středisko volného 
času Ulita a jeho program LIPKA.
 Právě skončil jeden ekologický 
školní rok a to je, myslíme, dobrá 
příležitost poděkovat těm, kteří se 
o nás starali a zajišťovali bohatý 
program jenž korespondoval úzce 
s naším. 
 Děkujeme všem, kteří pro naši MŠ 
vymýšlejí nová tajemství a překvapení. 
S tím souvisí inspirující prostředí a 
něco, co v nás utvrzuje správnost 
našeho vzájemného počínání.
 Děkujeme za neúnavnou tvořivost 
a přípravu doprovodných akcí 
(indiánský program).
Děkujeme a do příštího školního roku 
přejeme hodně spokojených dětí, 
kterým dáváte možnost poznat jiné 
prostředí, strávit volný čas aktivně a 
zajímavě.
 Přejeme Vám radost z práce, 
protože naše práce je pro většinu 
z nás posláním, které se ani časem 
nemění. Přejeme Vám krásné léto, 
hodně sluníčka, žádné mraky na 
obloze ani na duši.
          Jana Klicperová, ředitelka MŠ Šonov

Zlatá svatba

26. června oslavili v příjemném domácím prostředí zlatou svatbu 
manželé Květuše a Oldřich Fialovi. Do dalších let jim přejeme pevné 
zdraví a stále dobrou náladu.

Za SPOZ : N. Burdychová - matrikářka

Ještě něco k Broumovské pouti
 Ve dnech 26. a 27. června 2004 se uskutečnila další Broumovská pouť.  Bez 
pomocí sponzorů a  obětavých spolupracovníků by to však nebylo možné.
 Na prvním místě bych chtěl poděkovat sponzorům, kteří přispěli na financování 
kulturních pořadů, které se konaly na otevřené scéně před Městským divadlem 
– firmám P-Transport, pan Radim Prokopec, Broumovské stavební sdružení, p. 
Miroslav Netík, Broumstav Martínkovice, p. Josef  Barvíř, Maryan Beachwear 
Group CZ, pan  ing. Igor Jirman. Poděkování patří též anonymnímu dárci, který 
věnoval 2000 Kč. Sponzorsky se na pouti podíleli Pivovar Broumov-Olivětín, 
Nealko Hejtmánkovice a pan Prchlík, (opékání prasete) Chvalkovice. Škoda jen, 
že nás nevyslyšeli i ostatní potencionální sponzoři.
 Poděkování však patří i mnoha dalším, kteří se podíleli na organizaci a 
zajišťování celé akce: pracovníkům Technických služeb pod vedením pana 
Městeckého, paní Jiřině Ducháčové, Heleně Jiráčkové a Evě Novotné  za  
poskytnutí elektrických přípojek pro pouťové atrakce. Dále Lahůdkám BEST 
– paní Bejdákové za zajištění občerstvení účinkujícím a poskytnutí výlohy 
k propagaci akce, Městské policii za průběžnou pomoc po celou dobu konání 
pouti, Sboru dobrovolných hasičů, především panu Kollertovi, za pomoc při 
zajištění pořadatelské služby a ostraze prostranství při konání ohňostroje,  
pracovníkům služebny ČEZ v Broumově a mnoha dalším, kteří nám nezištně 
pomáhali.
 Celá akce však mohla být uskutečněna především díky pochopení Rady města 
Broumova a vedení Městského úřadu. 
 Omlouváme se občanům, kteří bydlí přímo na Mírovém náměstí a které 
konání podobných akcí ruší. Poděkování patří panu Bradáčovi, který se staral o 
hladký a bezproblémový průběh fungování pouťových atrakcí Olgy Schmiedové 
z Jičína. Pan Bradáč spolu s provozovateli atrakcí sponzorsky zajistil uspořádání  
již tradičního sobotního ohňostroje.
 Za možnost uskutečnit na závěr pouti slavnostní koncert vážné hudby 
v klášterním kostele sv. Vojtěcha děkujeme také vikáři Norbertu Zemanovi a 
správci kláštera panu Sochorovi. 
 Věříme, že  se nám i v příštím roce podaří uspořádat Broumovskou pouť 
bez problémů. Doufáme, že nám ve větší míře pomohou firmy, společnosti a 
významní soukromní podnikatelé, abychom pro občany mohli připravit ještě 
bohatší a zajímavější nabídku vystoupení profesionálních umělců.
                                                                                                        Petr Cirkl, oddělení kultury
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CESTOVNÍ RUCH NA BROUMOVSKU 
– aktualizace a sběr dat

 Město Broumov (Infocentrum) získalo v letošním roce 
finanční podporu od Královéhradeckého kraje v rámci 
grantového programu „Podpora činnosti informačních 
center“.
 V měsících srpen a září proběhne na Broumovsku sběr a 
aktualizace dat v oblasti cestovního ruchu: budou osloveni 
ubytovatelé, provozovatelé stravovacích zařízení a jiné 
podnikatelské a neziskové subjekty působící v oboru. Data 
budou shromažďována do jednoduchých dotazníků při 
osobních setkáních.
 Získané údaje budou využity pro práci Informačního 
centra, k prezentaci na internetu a k propagaci Broumovska. 
Data přispějí především k rozšíření a zkvalitnění informací 
pro stávající i budoucí návštěvníky regionu, propagaci 
služeb atd. 
 Aktualizace a sběr dat bude probíhat ve spolupráci 
s občanským sdružením Podnikatelský klub Broumovska. 
V nejbližší době se proto obrátíme na ubytovatele, 
stravovací zařízení apod. a těšíme se na spolupráci.
                                                                Jana Rutarová, IC Broumov 

Poděkování ZŠ Olivětín
 Vážení spoluobčané města Broumova, chtěla bych 
těmito řádky vyzdvihnout a poděkovat učitelskému sboru 
Základní školy Olivětín, pod vedením Dr. Jarmily Nyklíčkové 
za obětavou práci s dětmi, a to hlavně se žáky, kteří trpí 
různými poruchami učení. Není totiž vždy samozřejmostí, 
aby se ve školách těmito dětmi zabývali.
 Je velice hezké, když se vaše dítě těší do školy, i když mu 
zrovna nejde. 
 Proto chci jmenovitě poděkovat Mgr. Barboře Loudové 
ml., která se mému synovi celý rok tak věnovala.
                                                                                       Sršňová Jitka

Poděkování
 •Vážená paní starostko, chceme touto cestou poděkovat 
některým školským zařízením za dobrou práci pedagogů 
s dětmi se zdravotním postižením a v oblasti logopedie: 
Speciální škola Kladská ul., Speciální MŠ a DD, MŠ Příčná.
                                           Mgr. Iva Doudová, zástupce ředitele SPC

 •Touto cestou děkuji primáři MUDr. Šváblovi, primáři 
MUDr. Veselému a kolektivu lékařů a sester za vzornou péči 
při mé hospitalizaci v nemocnici.
                                                                     Vítová Jana, Větrná 264 
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v broumově

 Jako každým rokem, tak i pro rok 2004 VEBA, textilní 
závody a. s. Broumov připravila pro své zákazníky nové 
kolekce svých výrobků.
 
 Společné rysy těchto kolekcí
· módní barevnost a originální vzorování v souladu se
 světovými trendy
· koordinované vzorování kolekcí v celém komplexu
 bytového textilu – ložní prádlo, stolní prádlo a koupelnový 
 program – umožňující vzájemnou kombinovatelnost
 jednotlivých dezénů a barevných variant
 do perfektních celků v jednotném stylu
· vysoké užitné vlastnosti, vycházející z kvalitní
 přírodní suroviny (bavlna), nejmodernější techniky a
 technologie zpracování, dlouholeté tradice a zkušeností
· prvotřídní kvalita, zaručená certifikátem systému
 řízení jakosti podle normy EN ISO 9001:2000
· zdravotní nezávadnost a ekologická výroba, zaručená
 certifikátem EMS podle normy EN ISO 14001

 S e t    S P E C T R U M
 Tato kolekce představuje v řadě koordinovaných dezénů 
celý sortiment výrobků - ložní a stolní prádlo a koupelnový 
textil. V barevnosti a dezénech zde rezonují dnes v módě 
hojně citovaná 70. a 80. léta - ostré zeleno-modré 
kombinace s akcentem žluté a syté tmavě modré. Záměrem 
návrhářů byla snaha nepřenášet doslova zaplněnost, tíhu 
a komplikovanost vzorů té doby, ale jen naznačit složité 
prolínání vykroužených linií a odstínovaných ploch.
     Kolekce obsahuje ložní prádlo v kvalitě OLYMP, doplněné 
o přehozy ROVER, stolní prádlo s rámovanými ubrusy a 
ubrousky ARGO 38 a komplet froté do koupelny s ručníky, 
osuškami, žínkami LADA, předložkami CORINA a župany 
ADAM a EVA z kvality LOTUS EXTRA.

 S e t   Q U I N T E T
 Tato kolekce nabízí klasické ornamentální dezény, 
ozvláštněné určitým prvkem patiny. Ložní část kolekce 
přináší jako lahůdku cíchu s příčně vytkávanou bordurou, 
která je doplněna celoplošným ornamentem vhodným 
ke kompletaci. Stejný motiv je rozpracován v bordurách 
ubrusové části setu. Barevné provedení je voleno z oblasti 
stále aktuálních červených tónů – tlumená fuchsiová, sytá 
temná vínová a klidná béžová na doplnění.
 Kolekce obsahuje ložní prádlo v kvalitě MONET a  stolní 
prádlo s rámovanými ubrusy a ubrousky v kvalitě ARGO.

S e t   H A P P Y   B A B Y
 Již název této kolekce jako by navazoval na loňský set 
HAPPY FAMILY, letos je tu však dán větší prostor malým 
dětem. Kolekce barevně setrvává u čistoty bílé barvy a 
kombinací s jemnými pastely. Za pomoci celé řady výšivek 
a hravého konfekčního zpracování přináší set rozmanitou 
nabídku. Veselé motivy z froté - pejsek, kočička a myši -  jsou 
přeneseny i na damaškové ložní soupravy pro děti.
 Kolekce obsahuje ložní prádlo v kvalitě MONET a 
především koupelnové froté – ručníky, osušky, žínky v kvalitě 
LADA, předložky CORINA a župany v kvalitách ELMAR a 
LOTUS.

VEBA BROUMOV A JEJÍ NOVÉ KOLEKCE VÝROBKŮ
 P r v n í 
ú s p ě š n á 
p rezen tace 
pro zahra- 
n i č n í 
z á k a z n í k y 
proběhla ve 
dnech 14. až 
18. ledna na 
p re s t i žn ím 
s v ě t o v é m 
v e l e t r h u 

bytového textilu HEIMTEXTIL 2004 ve Frankfurtu nad 
Mohanem.
 Zákazníkům tuzemského trhu byly nové kolekce 
představeny 17. až 19. února na jarním veletrhu STYL 2004 
v Brně, kde naši expozici navštívila i První dáma, paní Lívie 
Klausová.

 O tom, že VEBA Broumov „umí“, svědčí celá dlouhá 
řada ocenění, ke kterým se i tentokrát přidalo ocenění za 
ložní soupravu ze setu SPECTRUM:

( 21. 02. 2004 - citace z tiskové zprávy )
PRAGOINTERIER – NEW DESIGN 2004 VYHLÁSIL 
VÍTĚZE SOUTĚŽÍ
 Společenský galavečer Olympia Party se včera nesl ve 
znamení předávání cen vítězům v několika soutěžích při 
veletrhu Pragointerier. Slavnostně vyzdobené sály Lapidária 
se staly prostorem pro vyhlášení nominace na ocenění 
Vynikající výrobek roku 2005. Odborná hodnotitelská jury, 
jmenovaná ředitelem Design centra České republiky v rámci 
11. ročníku mezinárodního veletrhu nábytku, podlahovin, 
bytového textilu, svítidel a doplňků - Pragointerier - New 
Design 2004, navrhla k nominaci ... 
 Další ocenění byla předávána v rámci soutěže „Lůžko 
v interiéru“, soutěže pro výrobce, návrháře a dekorační 
studia Lůžko v interiéru, kterou pořádá Incheba Praha ve 
spolupráci s časopisem Domov a pod záštitou ATOKu. 
Předmětem soutěže je „svrchní úprava lůžka“, především 
jeho textilní část – lůžkoviny, povlečení, přehozy atd. 
Odborná porota hodnotila podle těchto kritérií: materiál, 
technika šití, kreativita, estetika, barevné ladění. Výsledky 
oznámila doc. ak. arch. Ivana Čapková, předsedkyně 
odborné poroty. Vítězi se staly společnost Hester, s.r.o., 
společnost Iron Art a VEBA, textilní závody a. s. Broumov.
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 Tak odpověď na tuto otázku se snaží broumovská 
radnice najít již několik let. Neustále slyšíme nářky na 
to, že počet aut zajíždějících na náměstí a do přilehlých 
ulic je neúměrně vysoký, že poplatky za parkování platí 
jen málokdo, že mnozí řidiči si střed Broumova pletou 
se závodní dráhou apod. O vyřešení tohoto problému 
se zapáleně diskutuje na internetu stejně jako na 
zasedání zastupitelstva. Zda se situace zlepší po zavedení 
plánovaného závorového systému, ukáže až čas. Nutno 
podotknout, že potřeba regulace dopravy v Broumově 
není záležitost vůbec nová. V městském archivu se 
dochoval „Jízdní a uliční řád“, který pro svůj obvod v roce 
1937 vypracoval Státní policejní úřad a vztahoval se na 
území Broumova, Hejtmánkovic a Velké Vsi. 
 V té době 
se silniční 
doprava řídila 
zákonem o jízdě 
m o t o r o v ý m i 
vozidly z roku 
1935. Na rozdíl 
od dnešního 
provozu se tehdy 
jezdilo vlevo, 
jízda vpravo 
byla zavedena 
až po Hitlerově 
o b s a z e n í 
Československa. 
Na každém 
vozidle musela 
být vpředu i 
vzadu umístěna 
tzv. rejstříková 
značka, kterou dle místa bydliště řidiče vydával příslušny 
okresní úřad. Značka obsahovala  velké tiskací písmeno 
označující obvod zemského úřadu (země Česká - Č, země 
Moravskoslezská - M, Slovensko – S, Podkarpatská Rus 
– R, hlavní město Praha – P) a evidenční číslo vozidla. 
To se skládalo maximálně z pěti arabských číslic a po 
vyčerpání této číselné řady se k nim připojovaly číslice 
římské. Značka auta broumovského řidiče tak mohla 
vypadat takto: Č III-25243. Oproti dnešnímu stavu byly 
číslice i písmena bílé na černém podkladě a celá značka 
musela být ještě bíle orámována. Také řidičské oprávnění 
uděloval příslušný okresní úřad. Kromě toho, že žadatel 
musel vykonat teoretickou a praktickou zkoušku před 
zkušebním komisařem, byla u něj úředním lékařem 
zjišťována i tělesná a duševní způsobilost. Za způsobilého 
byl uznán pouze ten, kdo měl „všechny čtyři končetiny 
ovladatelné a hlavu a trup volně pohyblivé.“ Řidičské 
oprávnění nemohly získat osoby trpící padoucnicí, 
závratěmi, mdlobami a ty, které byly „stiženy chorobnými 
příznaky duševními nebo nervovými.“ Budoucí řidič musel 
mít také dobrý zrak a sluch, přičemž „za nejnižší hranici 
sluchu nutno pokládati slyšení zdůrazněného šepotu na 
vzdálenost 2 m pro každé ucho.“ Velmi zajímavý je výčet 
toho, co musel žadatel prokázat při praktické zkoušce 
v jízdě. Bylo nutné předvést, že má při řízení „náležitý klid, 
rozvahu, duchapřítomnost a porozumění pro potřeby 
 

provozu, odhaduje správně vzdálenosti, zná účinnost brzd 
a řízení a dovede se uvarovati zbytečného hluku vozidla a 
zbytečného unikání plynů z výfuku.“
 Z uvedeného zákona vycházel i broumovský „Jízdní a 
uliční řád“. Díky tomu, že v té době po ulicích Broumova 
tolik osobních a nákladních automobilů nejezdilo, 
obsahoval mimo jiné i předpisy pro jízdu na kole či na 
koni, pro řízení povozů a ručních vozíků a také pravidla 
pro chodce a používání chodníků a jiných prostranství. 
Řád byl rozdělen na dvě části. První z nich obsahovala 
všeobecná nařízení a druhá se věnovala již konkrétním 
předpisům o omezení dopravy ve městě včetně ustanovení 
o případných trestech a pokutách. 
 Tehdy nejvyšší povolená rychlost v obci byla stanovena 

na 35 km/h. 
V o z i d l a , 
která nebyla 
p é r o v á n a , 
směla jezdit 
p o u z e 
k r o k e m 
a lehké 
n á k l a d n í 
vozy se mohly 
p o h y b o v a t 
r y c h l o s t í 
„ m í r n é h o 
klusu“, což 
z n a m e n a l o 
10 km/h. 
K a ž d é 
v o z i d l o 
muselo být 
o p a t ř e n o 

fungující brzdou, přičemž brzda vozů tažených zvířaty 
měla být umístěna tak, aby vozka při její obsluze nemusel 
pustit opratě z ruky. Řád obsahoval i další ustanovení 
o řidičích povozů. Podle nich směla povoz řídit pouze 
osoba starší 16 let. „Vozka musí míti potah a vůz stále 
v moci, aby je mohl v každé době bezpečně ovládati. Za 
jízdy nesmí se vozka od svého spřežení vzdáliti, je bez 
dozoru nechati nebo za vozem jíti. Vozka musí býti při 
jízdě na veřejné cestě střízlivý a nesmí na voze spáti nebo 
ve voze ležeti. Práskati bičem jest uvnitř obce vůbec a 
venku tehdy zakázáno, když mimo jdou lidé, jede povoz 
nebo jest hnán dobytek. Kousaví tahouni musí býti 
opatření náhubkem. Krmiti zvířata na ulici (náměstí, 
cestě) není dovoleno.“ Řád určoval také pravidla pro 
dopravu po mostech a největší pozornost byla věnována 
jízdě po dřevěných mostech a lávkách. Na nich se muselo 
jezdit zvolna a pochodující oddíly či větší zástupy nesměly 
jít stejným krokem. Navíc zde bylo zakázáno „odhazovati 
hořící doutníky a jiné věci, z nichž by mohl vzniknout 
oheň.“ Co se týkalo jízdy na koni, tak tato směla být 
provozována jen v jízdní dráze s tím, že „jízda na dláždění 
je dovolena pouze krokem.“  
 Předpisům týkajícím se jízdy na kole, pohybu a chování 
chodců a dalším paragrafům broumovského „Jízdního 
a uličního řádu“ bude věnován příspěvek v některém 
z příštích čísel Zpravodaje.
                              Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska

Jak vyřešit dopravu v Broumově? 
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Broumovské létání
 I přes nepřízeň 
počasí zavítaloy 
v sobotu 24. 
července na 
broumovské letiště 
desítky návštěvníků. 
Aeroklub Broumov, 
ve spolupráci 
s Městským úřadem 
Broumov připravil 
pro návštěvníky 

bohatý program. Od 10 hodin si zde zájemci mohli 
prohlédnout prezentaci letecké techniky, ukázky výcviku, 
výstavu plastikových modelářů nebo se za zvýhodněné ceny 
zúčastnit vyhlídkových letů nad broumovským výběžkem. 
 Další akcí 
Aeroklubu Broumov 
bude Memoriál 
Jiřího Janečka a 
Petra Nováka, 
který se uskuteční 
28. srpna na 
b r o u m o v s k é m 
letišti. Prezentace je 
do 9.30 hodin, start 
je pak stanoven 
na 10. hodinu. Celá akce je pojata jako triatlon, přičemž 
jednotlivé disciplíny jsou: běh kolem letiště 2 km, jízda na 
kole 10 km a vypití 4 piv. Pro vítěze je připravena hodnotná 
cena. Večer se všichni mohou zúčastnit letecké zábavy.
 Další Broumovské létání se plánuje o víkendu 11. – 12. 
záři 2004 od 10 do 17 hodin. 
Bližší informace získáte na internetové adrese Aeroklubu 
Broumov - http/aeroklub.route.cz nebo na stránkách 
www.broumov.cz.                                                                    
                                                                                              red.

Klub seniorů Broumov
 Janovičky…
 Ano, v toto místo směřoval dne 30. 6. 2004 autobus 
s 53 členy Klubu seniorů, Broumov.
 Slunečné počasí umožnilo krásný výhled na Broumovské 
stěny, Stolové hory a v oparu i Orlické hory. Po nové silnici 
se pohodlně došlo až k hranicím s Polskem. Příjemné pak 
bylo posezení v restauraci „Na vyhlídce“, kde se o vzornou 
obsluhu postaral pan Řehůřek a v kuchyni pak pan Hencl, 
který připravil výtečné jídlo. Spokojenost a úsměvy všech 
účastníků byly vidět na tvářích. Tímto výletem se zakončilo 
první pololetí činnosti Klubu seniorů. Další setkání bude po 
prázdninách.
                                                                             Zdeňka Martincová

Mateřská škola v Martínkovicích
 Tak jako v jiných mateřských školách tak i v té naší 
skončil v červnu další školní rok. Loučily se zde děti, které 
odejdou po prázdninách do I. třídy. Slavnostně jsme se 
s nimi rozloučili při akci, která byla věnována jen jim. Děti 
s pomocí učitelek slavnostně vyzdobily stoly, připravilo se 
slavnostní pohoštění, pan starosta Jaromír Jirka předal 

dětem šerpy prvňáčků a paní učitelky upomínkové knížky. 
Následoval tajný výlet, opékání na zahradě MŠ, stezka 
odvahy, pohádka na dobrou noc a pak nocování v MŠ bez 
rodičů.
 

V uplynulém šk. roce, jsme se snažili vybrat a zajistit 
pro žáky celou řadu akcí, které byly součástí  školního 
vzdělávacího programu. Několikrát jsme navštívili divadlo 
v Broumově, několikrát zavítalo divadlo k nám. Také jsme 
se zúčastnili akcí v Ulitě a během roku jsme uspořádali 
3 společná odpoledne s rodiči. Účastnili jsme se vítání 
občánků v místním kulturním domě. Zapojili jsme se 
do výtvarné soutěže a slavnostně jsme oslavili Vánoce. 
Navázali jsme přátelské kontakty s MŠ Příčná. Uskutečnili 
jsme exkurze do místní truhlárny, na poštu, obecní úřad 
atp. Absolvovali jsme celou řadu přednášek mj. o chovu 
domácích zvířat, o rybaření, včelařství... Vydali jsme se 
po stopách Babičky Boženy Němcové a podnikli výlet do 
Ratibořic. To a mnohem více bylo součástí školního roku v 
MŠ v Martínkovicích, která čítá oddělení věkově smíšených 
dětí v počtu 17-20.
                               Za MŠ Věra Jaríčková - Pozn. Redakčně kráceno
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Nová výstava v muzeu
 Dalším v pořadí, kdo se v letošní sezóně představí 
veřejnosti ve výstavní síni Muzea Broumovska, je pan Josef 
Thér se svými fotokolážemi. Autor je polickým rodákem 
(narozen 8. 4 . 1945), ale podle některých dnes již 
ztracených stop by mohl jeho rod pocházet i z Broumovska. 
S Broumovem ho však rozhodně pojí studentská léta, 
tedy poslední tři roky strávené ve škamnách tehdejší 
jedenáctiletky, dobové varianty gymnázia. Poté ho osud 
zavál “do světa”, kde jeho další studium právnické fakulty 
při zaměstnání přerušila neblahá normalizační atmosféra   
a po dalších peripetiích se počátkem sedmdesátých let 
oženil a natrvalo usadil v Novém Městě.
 Výtvarnou tvorbou se zabývá od svých dvaceti let a podle 
vlastních slov je naprostým samoukem a autodidaktem, 
hledajícím vlastní cesty vyjádření. Dvacet pět let byl ale 
i členem novoměstského výtvarného kroužku (vedeného 
akad. mal. Josefem Ducháčem) a z něj pak odštěpené 
Skupiny neprofesionálních výtvarníků, formálně sdružené 
při tamní LŠU. Zde mu byli vybranými společníky například 
i pánové  v oboru zvučných jmen Jiří Samek a Milan Bubák. 
Mezi těmito “jemnými”, umělecky i lidsky spřízněnými 
duchy jistě docházelo k vzájemnému ovlivnění. J. Thér 
začínal a dlouho experimentoval hlavně s kresbou, m.j.         
i tzv. kresbou automatickou, pracující s principem náhody 
– tedy tvorbou, jejímž průkopníkem, který u nás předběhl 
svou dobu, byl legendární (rovněž) autodidakt Vladimír 
Boudník.
 

V roce 1989 - možná symbolicky, k novému nadechnutí 
a nasměrování - si vybírá jakési rekapitulační umělecké 
volno, aby se roku 1994 nechal uchvátit kouzlem fotografie. 
Přestože i zde postupuje autodidaktickou cestou, 
klasické pojetí fotografie ho po krátkém seznámení se 
s technickými možnostmi média neoslovuje, záhy navazuje 
na své předchozí kresebné počínání, tedy experimentální 
hledání  a kombinování. Vytváří koláže, nebo přesněji, 
odborně řečeno inversáže, zabývá se tedy jakýmsi hledáním 
souvztažnosti mezi dvěma protikladnými, převrácenými 
jevy. Jeho pozornost přitahují zejména kámen a dřevo, 
základní “stavební” materiály monumentality přírody a po 
dlouhá tisíciletí i veškerého lidského tvoření. Zajímá ho však 
nejen jejich vnější struktura, ale hlavně pokus o fotografické 
zachycení jejich vnitřní paměti a prapodstaty. Z tohoto 
hlediska je také fascinován starými kamennými schody 

materiálem, hovořícím svou strukturou o vlastní 
(pre)historii, do níž se po opracování člověkem otiskly i 
stovky prošlých lidských osudů. Při kolážovém skládání 
desítek spontánně pořízených snímků se pak ve výsledném 
obraze zračí i jeho vlastní hledání odpovědí na vyvstalé 
otázky.
 J. Thér se účastnil celé řady kolektivních výstav (v letech 
1987 a 88 například v Broumově, ale i ve francouzském 
Tours a Štrasburku); samostatně se pak dosud představil 
v Rychnově, Novém Městě a Klodsku - zde jako držitel 
čestného uznání a posléze, v dalším ročníku, coby laureát 
první ceny soutěže Światło świątyń i şwiętych.
 Broumovská výstava nese jednoduchý název “Fotokoláže” 
s podtiulem “Výběr z tvorby z let 1994 - 2004 inspirované 
skalními útvary Broumovských stěn”. Symbolicky se tak 
rekapituluje a podle autorových slov i završuje dekáda jeho 
fotografické tvorby. J. Thér se totiž rozhodl tuto etapu svého 
usilování, zejména pro její finanční náročnost, ukončit          
a prozatím se v jakémsi dalším, doufejme opět dočasném, 
oddechovém čase věnovat hře na fujaru. Opět amatérsky, 
ale s jemu vlastní opravdovostí a vervou, včetně obstarání si 
zakázkově vyrobených originálních nástrojů.
 Že i toto umění ovládl znamenitě, měli možnost 
zhodnotit diváci - posluchači na vernisáži výstavy. A širší 
veřejnost se pak tedy do konce srpna může přesvědčit, že na 
své experimentální fotografické, hledačsko - autodidaktické 
cestě urazil J. Thér poctivý kus.
                                                   Karel Franze, Muzeum Broumovska

Srpen v Městském divadle 
 Vzhledem k tomu, že již koncem měsíce srpna budou 
probíhat opravy v Městském divadle, nebude možné konat 
akce v tomto zařízení v měsíci září a říjnu 2004.
 Omezeno bude také konání divadelních a výchovných 
akcí pro děti broumovských škol.
 Některé opravy divadla jsou neodkladné a to je také 
důvod uzavření našeho divadla.
 Všem našim pravidelným návštěvníkům se tímto 
omlouváme.
                                                                                             Petr Cirkl

Broumovská pouť
 Broumovská pouť je za námi. Jaká byla, to musí 
posoudit každý sám. Jisté je to, že pro někoho, zvláště pak 
pro dětí, byla svátkem. A co bychom pro děti neobětovali. 

foto: archiv městské policie
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Otakar Březina: Korespondence I, II
Souborné vydání korespondence 
obdivuhodného básníka a myslitele. 

Emil Hakl: O létajících objektech
Kniha povídek ze současnosti. 

Daniel Mason: Ladič pian
Příběh o cestě, kterou v 19. století na žádost ministerstva 
války podnikne do Barmy anglický ladič pian. Orient mu 
pomáhá poznat krásná žena. 

Stanislav Komárek: Černý domeček
Román o životě několika generací rodiny z jihočeského 
městečka během 20. století. 

Jaroslav Rudiš: Hlavní nádraží
Komiksový příběh, jehož hrdina, zkušený výpravčí, žije mezi 
bezdomovci na pražském Hlavním nádraží. 

Steve Razzetti: Nejznámější trekkingové trasy na světě
Reprezentativní publikace přibližuje vysokohorské turistické 
cesty celého světa. 

Pavel Landa: Rekreační cyklistika
Příručka všestranně informuje o jízdním kole, technice jízdy, 
stravování na cestě apod. 

Jonathan Glancey: Moderní architektura
Kniha charakterizuje hlavní trendy architektury 20. století a 
přibližuje nejvýznamnější stavby. 

Václav Vlk: Zahradní krby a grily I, II
Dvoudílná publikace radí jak stavět zahradní krby, grily, 
udírny a ohniště, jak na nich připravovat pokrmy i jak si 
vyrobit dřevěné uhlí. 

Paulina Simonsová: Měděný jezdec
Milostný příběh mladé dívky a poručíka Rudé armády se 
odehrává za druhé světové války v obleženém Leningradě. 

Jean Plaidyová: Dáma v Toweru
Román o Anně Boleynové, jedné z manželek anglického 
krále Jindřicha VIII. 

Hana Rychetníková: Komik se smutnýma očima
Kniha o herci Jiřím Hrzánovi. 

 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro 
dospělé v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 
do 17 hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřená 
od 8.30 do 10.30.   Telefon do půjčovny 491 523 719, 
e-mail: knihovna@broumov.net. 

Knihovna o prázdninách
 Městská knihovna bude během letních prázdnin 
v oddělení pro dospělé otevřena bez omezení. Vzhledem ke 
střídání dovolených budou však od 12.00 do 13.00 polední 
přestávky. 
 Dětské oddělení bude o prázdninách otevřeno v pondělí, 
ve středu a v pátek od 8.00 do 12.00.

www.broumovsko.cz

Výstava S. Soumina v Broumově
 Koncem září bude ve výstavní síni Staré radnice otevřena 
výstava předního českého výtvarníka ruského původu 

Sergeje Soumina. 
Protože umělci 
takového formátu 
nevystavují  v 
Broumově příliš 
často, bylo by dobré 
tohoto výtvarníka 
poněkud přiblížit 
naší veřejnosti.
 Sergej Soumin se 
narodil v roce 1954 
v Moskvě. Studoval 
na Technické 
univerzitě v Moskvě 
obor design a 
na Akademii  
výtvarných umění v 
Tbilisi. Po ukončení 
studií se zařadil mezi 

přední ruské výtvarníky. Za svoji dosavadní bohatou kariéru 
uspořádal přes 200 výstav, nejen v různých evropských 
městech, ale i například v Japonsku.
 Jeho díla zdobí sbírky umění ve Francii, Anglii, Německu, 
ale i v Kanadě a USA. U nás jeho díla krášlí interiéry bytů 
mnoha předních osobností kulturního, ale i politického 
života.
 Doufám,  že výstava se setká se zájmem místní kulturní 
veřejnosti a vnese trochu světla do naší 
broumovské všednosti.
                                       Ing. Milan Svatoš, člen kulturní komise RM
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Člověk člověku vlkem
 Polovina července 2004, Broumov. V podvečer u 
dveří bytu starší důchodkyně neznámá návštěvnice 
zmáčkla zvonek. Majitelka bytu otevírá, když v tu chvíli 
ji neznámá návštěvnice, na první pohled příslušnice 
místní etnické minority, chytá pod krkem a začíná se s 
majitelkou bytu přetahovat o dveře. Důvod útoku? Patrně 
snaha zajistit chleba pro své bližní. Obyvatelka bytu, 
devětasedmdesátiletá důchodkyně, zápasí s padesátiletou 
ženou. Po minutě tichého zápasu se podaří majitelce bytu 
útočící ženu ze dveří vytlačit a dveře zabouchnout. Druhý 
den tuto příhodu oznámí státní policii. Sloužící policista 
se zeptá důchodkyně, jestli se jí něco stalo. Když zjistí 
že ne, nenamáhá se s vyplňováním protokolu a oznámí 
důchodkyni, že kdyby se něco podobného ještě stalo, dá 
vědět. Bohužel se ani neobtěžoval zjistit si její jméno... Jaké 
z toho plyne poučení?  
 Mnozí by namítli, že naprosto selhaly represivní orgány 
státu. Je zřejmé, že stát zde selhal na mnoha místech, 
zejména tím, že za peníze většiny občanů prostřednictvím 
štědrého sociálního systému vytváří privilegia pro různé 
minority a subvencuje jejich životní styl. Odvolává se přitom 
na „veřejný zájem“, „lidská práva“, „multikulturní dialog“, 
„sociální spravedlnost“ nebo jiné podobné fráze. Co dělat, 
když stát není schopen ochránit soukromý majetek svých 
občanů? Co dělat, když stát podporuje existenci vlků? 
Nesmíme se spoléhat na stát, musíme si zajistit obranu 
proti vlkům sami. Nutnou obranu nám snad stát vyčítat 
nebude. Nebojme se chránit si naše soukromé vlastnictví 
všemi dostupnými a legálními prostředky!
                                                                                            Jan Ullwer

Kdo má zájem provozovat kemp?
 Často slýcháme od představitelů města slova o tom, 
že naše město má velký potenciál v cestovním ruchu. Při 
veřejné diskusi o dopravě v centru města představili někteří 
zastupitelé vizi, že se do našeho města budou po vstupu do 
EU valit davy turistů z několikasettisícové Wroclawi, čímž 
bude úplně paralyzována doprava v centru města. 
 Davy utrácejících turistů se do našeho města nezačnou 
valit jen tak spontánně. Je třeba budovat dobré jméno 
města, investovat do marketingu apod. Typickým 
příkladem jsou aktivity spojené s osobností Emericha 
Ratha. Před rokem se Rathovým příznivcům někteří lidé 
smáli a říkali něco  o broumovském Cimrmanovi, popř. 
viděli za Emerichovým německým původem bílé podkolenky 
a kalhoty s padacím mostem. V současnosti se jméno 
tohoto sportovního velikána šíří za hranicemi našeho města 
a do několika let budeme moci označit Broumov městem 
Emericha Ratha. Stavět image města pouze na tom, že tu 
několik let studoval Alois Jirásek a Alois Rašín, nestačí. 
Nutno dodat, že odkaz Emericha Ratha není oživován z 
peněz z veřejných rozpočtů.
 Když k nám tedy nějací turisté přijedou, narazí na velký 
problém - kde se ubytovat? V Broumově neexistuje možnost 
levného ubytování (kemp). Někteří zastupitelé říkají, že 
kemp není potřeba, že ti baťůžkáři, co by se v něm ubytovali, 
stejně nepřinesou žádné peníze do městského rozpočtu, že 
jsou důležití jen ti bohatí turisté, co si zaplatí hotel... Chyba 
lávky! Mysleme v širších souvislostech. Není třeba dostat 

Broumov – pěší zóna ? A co dál ???
 Broumov ( tedy jeho centrum) je překrásné středověké 
město, které stojí za to, aby zůstalo zachováno nejen pro 
turisty a budoucí generace, ale také pro poučení a poznání 
života našich předků. A proto je jen dobře, že se pohnuly 
ledy a začíná se do vzhledu také investovat a nejen jej 
„udržovat v tom chátrání“, jak praví klasik. Důležitá je také 
snaha podstatně řešit dopravní situaci, která je v tomto 
stavu neudržitelná.
 Jenže nejsem si tak zcela jist, že se to městu podaří 
realizací záměrů, o kterých jsem se dočetl v několika číslech 
Broumovského zpravodaje. Zákazy a nařízení většinou nikdy 
nic nevyřeší, když se neřeší sama podstata problému. Sama 
paní starostka Broumova ve svém článku v BZ 07/2004 na 
str.17 (Parkování ve městě) upozornila na mnohé žádosti o 
výjimky z parkování ve středu města a velmi správně popsala 
mnoho dalších problémů. Občané žijící v centru by si přáli 
centrum bez vozidel (rozuměj bez cizích vozidel, nikoliv 
vlastních), podnikatelé v centru se však bojí o klientelu a 
obrat.
 Centrum Broumova jako pěší zóna je krásná vize, ale 
v současné době  s plánovanou závorou ztrácí smysl a 
koleduje si o neúspěch. 
 Proč? Prodejny Papírnictví s kompletním sortimentem, 
Železářství s kompletním sortimentem, Drogerie 
s kompletním sortimentem, Elektrozboží i jeho opravy, 
rozsáhlé Domácí potřeby, Barvy a laky, Autosoučástky, - to 
vše je pouze v centru a POZOR - PRO CELÝ BROUMOVSKÝ 
VÝBĚŽEK. Ani v Meziměstí takové obchody nejsou. A 
v okolních obcích  zanikly a  zanikají (Rožmitál, Křinice, 
…). Můžeme stokrát věřit, že automobily by měly nebýt, 
jenže jsou, vyrábějí se a budou stále levnější (viz autobazary  
přeplněné poměrně slušnými vozy), takže brzy je budou mít 
i ti, kteří je zatím mít nemohou. A přibývá domácností, kde 
jsou již dva i tři vozy. Ale není to z pohodlnosti a lenosti, jak 
by řekl skalní odpůrce motorismu, ale doba k tomu nutí. 
Dojíždění do zaměstnání, změny zaměstnání, podnikání, 
rušení veřejné dopravy do mnoha míst a zejména nákupy do 
odlehlých vsí, zdravotní péče nejen pro sebe, ale třeba i staré 
rodiče, odvoz a dovoz dětí, jsou-li oba rodiče zaměstnáni, 
– jedině autem. A jestliže jediné prodejny s nejširším 
sortimentem pro celý Broumovský výběžek jsou na náměstí, 
tak se nedivme tomu děsivému provozu. Parkoviště, které 
se snad rozšíří u MěÚ zaplní vozidla pacientů polikliniky. 
Bezpečně. Z parkoviště pod gymnáziem si na náměstí pro 
naplnění dvou velkých tašek dojde jen sportovní mladík a ne 
starší žena od rodiny, která cestou z práce musí pro celou 
rodinu nakoupit a už při tom myslí, co bude vařit k večeři. A 
co starší důchodce nebo invalida . A jdeme li koupit barvy na 
malování, štafle, lopaty, prohazovačky, hřebíky, pneu, sadu 

do městského rozpočtu nějaké peníze, o kterých se dá 
předpokládat, že se stejně neefektivně prohospodaří, není 
třeba zaměstnávat úředníky, kteří budou za tyto peníze 
vymýšlet různé projekty a následně „instalovat rozvoj“. Je 
třeba budovat dobré jméno. Ti baťůžkáři, co tu několik dní 
pobydou v kempu, budou o své dovolené vypravovat svým 
kamarádům, což bude velké vítězství.
 Samozřejmě nic není tak jednoduché. Výstavbu kempu 
pravděpodobně znepříjemní státní úředníci se svými razítky, 
ekologisté etablovaní ve státních strukturách apod. 
 Očekávám Vaše návrhy a kritické připomínky.
                                           Jan Ullwer, zastupitel, www.lia.czweb.org
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nádobí… nebo jen od každého něco, ---??   A můžeme vůbec 
nutit občany, aby si pravidelně připlatili na své nákupy, když 
nemají jinou možnost? Budeme je honit Městskou policií, 
zatímco chuligáni budou mít volnost pro své představy o 
využívání volného času? - Tak si zaplatí vjezd. A ptám se, 
co to vyřeší? Provoz ve městě? O ten přeci jde! Nebo ne? 
Město ale bude opět pouze sahat lidem hlouběji do kapes. 
Vybrané peníze jako vždy spolkne právě to opatření samo a 
nic se za ně nepořídí. Ani ten snížený provoz v centru. Mám 
jinou vizi.
 Někde poblíž železniční trati (aby zde mohla být i 
zastávka vlaků a autobusů) velké parkoviště a všechny tyto 
prodejny s úplným sortimentem a opravny a čistírny, atd..  
To vše pro spokojenost obyvatel Broumovska i samotného 
Broumova, krásu města, čistotu ulic i ovzduší. A kdyby 
finanční prostředky města byly vynaloženy právě tady, určitě 
by nebyly vyhozeny oknem.
                                                                                        Kohl Antonín

Podílové fondy
 Málokterá forma investování zažila v posledních letech 
v České republice takový rozmach jako podílové fondy. Ty 
jsou v zahraničí již mnoho let jednou z nejoblíbenějších 
forem ukládání dočasně volných finančních prostředků. 
Z důvodu poklesu úrokových sazeb přestaly být vklady u 
bank pro mnohé střadatele atraktivní, protože nepokryjí 
ani inflaci. Podílové fondy nabízejí naproti tomu často 
několikanásobný výnos a investice do nich je po 6 měsících 
osvobozena od daně. Minimální výše investice je zpravidla 
pouze několik tisíc korun a činí je tak dostupné opravdu 
každému.
 Podílové fondy jsou určené všem skupinám investorů. 
Konzervativní institucionální investor s několika miliony tak 
najde jemu určený produkt stejně jako drobný spekulant 
s několika tisíci. Fondy se liší mnoha charakteristikami a 
to zejména druhem cenných papírů, do nichž investují. 
Postupem času se vyprofilovaly tři základní a tři doplňkové 
skupiny fondů, ve kterých je vždy nepřímá úměrnost mezi 
potencionálním výnosem a rizikem ztráty.
 Finanční skupina ING v současné době nabízí v České 
republice celou řadu podílových fondů. Tyto fondy jsou 
registrovány v Lucembursku, využívají nízkého zdanění a 
mohou tak přinášet vyšší zhodnocení. Minimální investice je 
3000 Kč a fondy jsou tak dostupné i drobným investorům. 
Investovat lze ve čtyřech různých měnách – české koruně, 
americkém dolaru,euru, japonském yenu. ING připravila 
nabídku opravdu pro každého a nabízí fondy peněžního 
trhu, dluhopisové, akciové i click-fondy. O úspěšnosti fondů 
ING svědčí např. skutečnost, že ING Český akciový fond se 
stal nejúspěšnějším českým fondem v roce 2003 a přinesl 
zhodnocení přes 39%.
 Investování do fondů ING je velmi lehké. Klient 
uzavře pouze jednu smlouvu a následně pouze zasílá 
peněžní prostředky na účet vybraného fondu. Následně je 
informován o úspěšném proběhnutí transakce. Pokud se 
klient rozhodne své podílové listy prodat, podílový fond má 
povinnost jeho podílové listy odkoupit za aktuální hodnotu. 
Klient obdží své peníze během několika dní na  zvolený 
účet.
 Fondy ING nabízejí příležitost ke krátkodobému i 
dlouhodobému uložení volných finančních prostředků a 
přinášejí investorům nadprůměrné zhodnocení.
                                           Ondřej Valeš,Křinická 45 Broumov, 
                                                        tel.491 523 848, 602 160 445
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Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - podzim 2004.
                                                                   I. A třída - muži                                                              hřiště

Neděle 8.8.2004 17:00 Broumov   Malšovice

Neděle 15.8.2004 17:00 Vrchlabí Broumov

Středa 18.8.2004 17:00 Chlumec n.C. Broumov

Neděle 22.8.2004 17:00 Broumov   Roudnice

Neděle 29.8.2004 17:00 Broumov   Převýšov

Sobota 4.9.2004 17:00 Libčany Broumov

Neděle 12.9.2004 17:00 Broumov  Červený Kostelec

Sobota 18.9.2004 16:30 Jičín Broumov

Neděle 26.9.2004 16:30 Broumov Třebechovice

Krajský přebor dorostu

ml. st. hřiště

Neděle 8.8.2004 12:30 14:45 Broumov Náchod-Deštné

Středa 11.8.2004 14:45 17:00 Týniště n.Orl. Broumov

Sobota 14.8.2004 14:45 17:00 Vrchlabí Broumov

Neděle 22.8.2004 12:30 14:45 Broumov Předměřice

Středa 25.8.2004 14:45 17:00 Broumov  Červený Kostelec

Neděle 29.8.2004 12:30 14:45 Broumov  Dobruška

Neděle 5.9.2004 12:30 14:45 Kobylice Broumov

Neděle 12.9.2004 12:30 14:45 Broumov Česká Skalice

Sobota 18.9.2004 12:00 14:15 Jičín/Libáň Broumov Jičín

Neděle 26.9.2004 12:00 14:15 Broumov  Úpice

Krajský přebor žáků

st. ml. hřiště

Sobota 14.8.2004 9:30 11:15 Vrchlabí Broumov

Sobota 21.8.2004 13:30 15:15 Broumov Náchod-Deštné

Sobota 28.8.2004 13:30 15:15 Broumov Dobruška

Středa 1.9.2004 16:00 17:45 Broumov Hořice

Neděle 5.9.2004 9:30 11:15 Rychnov n.Kn. Broumov uměl.tráva

Středa 8.9.2004 16:00 17:30 RMSK Cidlina - B Broumov

Sobota 11.9.2004 13:30 15:15 Broumov Olympia H. K.

Neděle 19.9.2004 12:00 14:45 Týniště n. Orl. Broumov

Sobota 25.9.2004 13:00 14:45 Broumov SH H. K. “B”

sport
v broumově

Program fotbalového oddílu Slovan Broumov”B” Martínkovice
podzim 2004

                                                           I. B třída - muži            

Sobota 7.8.2004 17:00 Broumov   Lípa nad Orlicí

Neděle 15.8.2004 17:00 Ohnišov Broumov

Středa 18.8.2004 17:00 Solnice Broumov

Sobota 21.8.2004 17:00 Broumov   Velké Poříčí

Sobota 28.8.2004 17:00 Broumov   Dobruška

Neděle 5.9.2004 17:00 Jaroměř Broumov

Sobota 11.9.2004 17:00 Broumov  Opočno

ŠKOLA GASTRONOMIE, 
HOTELNICTVÍ, OBCHODU 

A CESTOVNÍHO RUCHU
V HRONOVĚ

Jsme tu pro Vás!
Den otevřených dveří

každou středu
od 8 do 17 hodin

tel.: 602 642 670, 728 256 262
volejte kdykoliv

Srdečně zveme k návštěvě
JIRÁSKOVY CHATY

NA DOBROŠOVĚ
rezervace: 491 520 185

Přihlášky do oborů gastro, 
hotelový provoz, provoz  ck, 
průvodcovství a nástaveb pro 

vyučené přijímáme trvale.
Roční jazyková škola Anj, Nj a Rj 

od 1. 9. 2004 otevřena.

Vzhledem k tomu, že 30.9.2004 
končí nájemci 

pronájem místního hostince, 
majitel provozovny Obec Hynčice 

nabízí tuto provozovnu k pronájmu, 
současně s pronájmem hostince je 

možno pronajmout 
i byt ve stejné budově.

Případní zájemci mohou své žádosti 
zasílat písemně na OÚ Hynčice.
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Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po - Pá od 8 do 17 hodin
   So  od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
    550 01 Broumov 
   tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po - Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

TJ Slovan Broumov, 
odbor ASPV (asociace sport pro všechny)
Muži ASPV opět v akci 
 5. června 2004 se několik týmů zúčastnilo turnaje 
v nohejbalu, a to v Ústí nad Labem. Muži z Broumova 
nemohli chybět a opět bodovali. Tříčlenná mužstva získala 
v tomto oblíbeném turnaji 1., 2. a 5. místo.

 Sportovní víkend provázelo pěkné počasí, bojový 
sportovně laděný duch a také doprovodný program.

Přijďte si s námi zacvičit
 Oddíl aerobiku žen ASPV nezahálí ani o prázdninách. 
Každé pondělí a čtvrtek cvičíme od 19 do 20 hodin u 
hotelu Veba na tenisovém kurtu. V případě deštivého 
počasí v sokolovně. Od 12. 7. do 31. 8. 2004 takto cvičíme 
s Markétou a dále s Marcelou, Gábinou, Jitkou a Pepou.

Poděkování
 Děkujeme Marcele Vondroušové a Janě Vítové za 
zorganizování cvičení v Itálii, kterého se v červnu zúčastnilo 
mnoho žen z Broumova. Každý den byly 4 hodiny různých 
druhů cvičení včetně aquaaerobiku. Volno vyplňoval 
doprovodný program – prohlídky města Cesenatico, výlety 
lodí, výlet do delfinária, výlet do republiky San Marino. I tak 
se dá trávit aktivní dovolená.
                  Zapsala Miluše Schejbalová.http://sweb.cz/aebroumov.

7. a 8. 8. 2004  MUDr. Josef Práza
   Zdr. střed. Machov   
   491 547 139
14. a 15. 8. 2004 MUDr. Ludvík Neoral
   17. list. 291, Police nad Met.
   491 541 654
21. a 22. 8. 2004 MUDr. Miloš Pastelák
   Sadová 44, Broumov
   491 524 334
28. a 29. 8. 2004 MUDr. Alena Slezáková  
   Masarykova 30, Broumov
   491 523 607

Zubní pohotovost
v srpnu 2004

oznamuje, že od 1. 7. 2004 otevřela v Broumově, U Horní brány 39, 
obchodní kancelář, která vyřizuje: - přihlášky nových odběrů
 - smlouvy o zajištění příkonu
 - změny odběratelů elektrické energie
 - ukončování odběrů
 - reklamace faktur
 - změny adresních údajů

Provozní doba kanceláře:
pondělí a středa          8.00 - 16.00 hod.
úterý, čtvrtek, pátek    8.00 - 12.00 hod.  


